Pour le bien de la Compagnie, chacun doit faire également le sacrifice de sa renommée et de son honneur, se réjouir de ce que « toutes les erreurs, les fautes et quoi que ce soit qu'on pourra remarquer en lui, tout soit révélé aux Supérieurs, par n'importe quelle personne qui en sera informée en dehors de la confession » (2).

Pour le bien de la Compagnie, chacun doit soumettre son jugement en matière de doctrine à celui de la Société. Les Constitutions sont formelles sur ce point :

S'il s'en trouve qui aient professé des doctrines qui s'écartent du sentiment commun de l'Eglise et des Docteurs, ils devront se soumettre à la décision de la Compagnie (3).

Ce qui s'étend même aux opinions libres et défendables : car les Constitutions disent encore (4) :

Pour ceux qui font leurs études, il est bon d'arriver à ce que tous suivent communément une doctrine, qui sera élaborée par la Compagnie comme étant la meilleure et convenant le mieux aux Nôtres. Quant à celui qui est déjà sorti de page, il doit prendre garde que la diversité ne nuise à l'union de la charité et s'ac-

(1) *Examen*, c. V, n° 8.

Sibi persuadendo, quòd dum ei inservit, Creatori 'ac Domino suo (pro cujus amore et debita reverentia omnia facit) inservit.

(2) *Examen*, c. V n° 8.

...Interrogetur, an contentus sit futurus, ut omnes errores, et defectus ipsius, et res quæcumque, quæ notatæ in' eo' et observatæ fuerint, Superioribus per quemvis, qui extra [Confessionem eas acceperit, manifestentur.

(3) *Constit.*, p. VIII, c. I, n° 8, decl. K.

Cum iis, qui adhuc litteris operam non dederint, curandum est, ut omnes (ut plurimum) eamdem doctrinam, quæ in Societate fuerit electa, ut melior et convenientior Nostris, sequantur. Qui autem studiorum cursum jam peregerit, advertat, nè opinionum diversitas conjunctione charitatis noceat : et quoad ejus fieri poterit, doctrinæ in Societate communi se accomodat.

(4) *Constit.*, p. III, c. I, n° 18, decl. O.

Et si quis aliquid sentiret, quod discreparet ab eo, quod Ecclesia et ejus Doctores communiter sentiunt, suum sensum definitioni ipsius Societatis debet subicere.

commoder autant que faire se pourra à la doctrine généralement suivie dans la Compagnie.

### § 3

#### *Exclusivisme spirituel.*

Bien plus, pour le bien de la Compagnie, le Jésuite devra renoncer à la lecture de certaines œuvres de doctrine mystique, où il pourrait trouver un utile aliment spirituel, mais sur lesquelles, comme en tout le reste, il s'en rapportera d'abord au jugement de la Société.